
1 
 

 

 

Zápis č. 6 

ze zasedání Komise pro rozvoj strukturálně 
znevýhodněných oblastí Rady Olomouckého 

kraje  

ze dne 16. února 2022 

Přítomni: Nepřítomni:  

Bank Karel 

Blišťanová Zdeňka, Mgr. Bc. 

Brázda Rostislav 

Dohnal Marek 

Husička Petr, Bc. 

Mimrová Sieglinde, Bc. 

Mochťák Jan, Mgr. 

Nimrichtr Jaroslav 

Pavlas Jiří, Mgr. 

Rada Tomáš, Ing. 

Skřivánek Miroslav, Ing., Ph.D. 

Stejskal Pavel 

Ťulpík Josef, Ing. 

 

 

 

 

Omluveni:  

Novotná Monika, Mgr. 

Vrána Petr, Ing.  

 

 

 

 

Tajemník: 

Ing. Marta Novotná 

Hosté: 

Gajdůšek Miroslav, Mgr. 

Jakubec Aleš, RNDr., Ph.D. 

Fojtíková Zuzana 

Poláchová Vendula, Mgr. 
 

 

Garant za Radu Olomouckého kraje: 

Šafařík Jan, Ing., MBA 

 

 



2 
 

Program: 

1. Zahájení, schválení programu zasedání 

2. Informace z jednání orgánů kraje 

3. Zhodnocení činnosti Komise v roce 2021 

4. Aktuální informace o činnosti koordinátora HSOÚ 

5. Možnosti podpory strukturálně znevýhodněných oblastí v oblasti školství 

6. Různé 

 

Zápis: 

1. Zahájení, schválení programu zasedání 

Zasedání proběhlo online protřednictvím platformy MS Teams. Zasedání zahájila 

předsedkyně Komise Mgr. Bc. Blišťanová. Po přivítání členů konstatovala, že Komise 

je s ohledem na přítomnost nadpoloviční většiny členů usnášeníschopná. Přivítání byli 

také paní Zuzana Fojtíková, stálý host za ČMKOS, Mgr. Vednula Poláchová, stálý host 

za MAS, garant Ing. Šafařík, MBA, vedoucí OŠM Mgr. Miroslav Gajdůšek, nový člen 

Ing. Tomáš Rada. Předsedkyně Komise omluvila účast vedoucího OSR Ing. Radka 

Dosoudila. Následně účastníky zasedání přivítal garant Komise a náměstek hejtmana 

Olomouckého kraje Ing. Jan Šafařík, MBA. Na závěr předsedkyně Komise uvedla, že 

členům byla předem zaslána pozvánka s programem a podkladové materiály.  

Předsedkyně Komise představila program jednání a vyzvala členy k případným 

připomínkám či doplnění. S ohledem na to, že nevzešly žádné podněty, byl program 

jednohlasně přijat. 

 

Předsedkyně Komise dále přítomné seznámila s iniciací témat do plánu jednání na rok 

2022. Předsedkyně obdržela návrh témat od Ing. Dohnala. První téma z oblasti 

zdravotnictví týkající se personální krize v oblasti primární péče (odchod praktických 

lékařů do důchodu, nutnost udržet mladé lékaře v regionu). Tady paní předsedkyně 

navrhla věnovat se tématu až ve 2. polovině roku 2022, kdy budeme znát dotační 

podmínky Ministerstva zdravotnictví. Druhé téma se týká podpory malých firem 

prostřednictvím „Regionálních poradenských a informačních center“. Toto téma 

připravíme ve spolupráci s okresními hospodářskými komorami na dubnové jednání 

Komise. 

Navrhovaným tématem z plánu práce na rok 2022 na červnové zasedání jsou „Návrhy 

Komise pro dotační politiku OK na rok 2023 ve vztahu k HSOÚ“. Opět členy vyzýváme 

k námětům, zatím bylo diskutováno s garantem komise, Ing. Šafaříkem, MBA, více 

zvýhodňovat HSOÚ v dotačních pravidlech Olomouckého kraje na rok 2023 

a vyhlašovat cílené výzvy pouze pro tato území.  

Ve druhé polovině roku (jednání Komise v záři, případně v listopadu 2022) je 

navrhovaným tématem „Nová dotační politika EU a ČR ve zdravotnictví, návrh 



3 
 

dotačních programů odboru zdravotnictví na rok 2023“. 

 

Předsedkyně Komise informovala členy Komise, že na žádost pana náměsta Ing. 

Šafaříka, MBA byl do činnosti Komise zapojen koordinátor HSOÚ, který bude 

na každém jednání Komise informovat o aktuální činnosti. Koordinátorem HSOÚ 

v Olomouckém kraji je Ing. Valovičová, projektová manažerka na Oddělení 

regionálního rozvoje KÚOK. Předsedkyně Komise následně dodala, že je 

Ing. Valovičová z důvodu nemoci nepřítomna a její prezentaci přednese Ing. Novotná. 

 
2. Informace z jednání orgánů kraje  

Ing. Novotná představila materiály projednané Radou Olomouckého kraje 
a Zastupitelstvem Olomouckého kraje, které byly předloženy Odborem strategického 
rozvoje kraje KÚOK, a to za období od posledního zasedání Komise dne 24. 11. 2021. 

Seznam předložených materiálů je přílohou č. 1 zápisu. 

 
3. Zhodnocení činnosti Komise v roce 2021 

Předsedkyně Komise na začátku prezentace připomenula, že v roce 2021 proběhlo 

pět zasedání Komise pro rozvoj stukturálně znevýhodněných oblastí ROK. Dále se 

věnovala činnostem Komise, které byly představeny na prvním zasedání Komise, 

a které měly být zaměřeny především na: zlepšení dostupnosti a zajištění 

dostatečného rozsahu sociálních a zdravotních služeb vč. ZZS, obnovení 

a modernizování infrastruktury a vybavenosti středních škol a školských zařízení, 

zajištění dobré dopravní obslužnosti, zlepšení koordinace dopravy v regionu, řešení 

problémů spojených se sociálně vyloučenými lokalitami ve venkovském prostředí, atd. 

Předsedkyně Komise následně krátce okomentovala jednotlivá zasedání Komisí, která 

se v roce 2021 uskutečnila.  

Zhodnocení činnosti Komise v roce 2021 je přílohou č. 2 zápisu. 

Výstupy z diskuze: 

Ing. Šafařík, MBA poděkoval členům Komise za práci vykonanou v minulém roce, 

rovněž poděkoval paní předsedkyni a paní tajemnici. Pan náměstek konstatoval, že 

činnost Komise je užitečná a smysluplná. Na závěr apeloval na členy Komise s tím, že 

Komise je poradní orgán a bylo by vhodné, kdyby ze zasedání Komise vycházely 

konkrétní návrhy a řešení dalších postupů, které by byly směřovány na Radu 

Olomouckého kraje.  

 

4. Aktuální informace o činnosti koordinátora HSOÚ 

Předsedkyne Komise předala slovo Ing. Novotné. V úvodu zmínila aktuální informace 

z národní úrovně. V dohodě s Ministerstvem pro místní rozvoj vydává Ministerstvo 

financí novelizaci vyhlášky č. 560/2006 Sb., o programovém financování s účinností 

od 1. 1. 2023. Novelizovaná vyhláška stanoví postupy a pravidla programového 

financování a obsahuje nové téma, kterým je princip územního zaměření. 



4 
 

Problematika hospodářsky a sociálně ohrožených území bude sledována na všech 

stěžejních jednáních s Ministerstvem pro místní rozvoj, v Olomouckém kraji bude mj. 

toto téma projednáváno na březnovém jednání Regionální stálé konference pro území 

Olomouckého kraje.  Ing. Novotná následně přednesla aktuální informace týkající se 

Národního dotačního titulu Ministerstva pro místní rozvoj „Podpora hospodářsky 

a sociálně ohrožených území“. Olomoucký kraj se zapojí do příprav dotačního titulu, 

budou připomínkována nastavená pravidla prostřednictvím osobního jednání, 

popřípadě dopisy. Přednášející dále informovala, že Ministerstvo pro místní rozvoj 

bude v roce 2022 připravovat Akční plán strategie rozvoje České republiky 21+, jehož 

součástí budou témata z intervenčních studií území HSOÚ, u kterého bude rozvněž 

Olomoucký kraj spolupracovat s Ministerstvem pro místní rozvoj při přípravě akčního 

plánu s ohledem na plnění výstupů případové Případové studie Jesenicka 

a Intervenční studie ORP Zábřeh.  

Další část prezentace byla věnována aktivitám krajské samosprávy a blíže 

specifikovala návrhy možných kroků na podporu HSOÚ v Olomouckém kraji, kterými 

jsou například: příprava speciálního krajského dotačního titulu na podporu HSOÚ, 

cílené výzvy na vybrané projekty/témata v HSOÚ, podpora podnikání, podpora 

sociálního prostředí, spolupráce se senátory, prosazování zvýhodnění HSOÚ 

v národních dotačních titulech a v operačních programech České republiky, 

přeshraniční a mezinárodní spolupráce (programy přeshraniční spolupráce Česká 

republika – Polsko), atd. Prezentující dále přítomné informovala o setkání zástupců 

krajské samosprávy v území všech obcí s rozšířenou působností s cílem představit 

možnosti spolupráce. V další části prezentace Ing. Novotná představila základní 

informace o Intervenční studii ORP Zábřeh a o harmonogramu zpracování intervenční 

studie. Na závěr byl nastíněn plán koordinace HSOÚ do dalšího jednání Komise.  

Prezenace je přílohou č. 3 zápisu. 

 

5. Možnosti podpory strukturálně znevýhodněných oblastí v oblasti školství 

S prezentací vystoupil Mgr. Gajdůšek, vedoucí Odboru školství a mládeže KÚOK. 

V úvodu prezentace představil nástroje pomoci, dostupnost vzdělávání, ve které zmínil 

odloučená pracoviště jako např. Střední škola gastonomie fármářství a služeb Jeseník, 

Střední škola řemesel Šumperk, Střední škola technická a zemědělská Mohelnice. 

Olomoucký kraj  neustále zkvalitňuje služby Pedagogicko-psychologické poradny (12 

pracovišť) a Speciálně pedagogického centra Olomouckého kraje (11 pracovišť). 

V další části prezentace byly předneseny úpravy vzdělávací nabídky, kde vybrané 

střední školy kromě nového názvu nabízí i nové obory. Olomoucký kraj od školního 

roku 2010/2012 finančně podporuje žáky vybraných oborů a od školního roku 

2021/2022 také žáky vybraných technických oborů zakončených maturitní zkouškou. 

Ve školním roce 2021/2022 Olomoucký kraj podporuje žáky 50 oborů, z toho 32 

učebních oborů a 18 technických oborů zakončených maturitní zkouškou. 

Od školního roku 2020/2021 podporuje Olomoucký kraj v rámci Podpory 

polytechnického vzdělávání řemesel v Olomouckém kraji stipendiem také žáky 



5 
 

středních škol na Jesenicku. Stipendium je určeno žákům maturitních i učebních oborů 

vzdělávání středních škol na Jesenicku a je poskytováno ve spolupráci se Sdružením 

měst a obcí Jesenicka. Hlavním cílem je podpořit zvýšení počtu žáků ve středních 

školách na Jesenicku a zvýšit motivaci žáků ke vzdělávání v tomto regionu.  

Na závěr prezentace podal Mgr. Gajdůšek informace o finančních prostředcích 

z Národního plánu obnovy ČR – komponenta 3.1 Inovace ve vzdělávání v kontextu 

digitalizace . U veřejných škol budou finanční prostředky distribuovány přes krajské 

úřady. Školy nebudou zahlceny adminstrativou z pohledu podávání žádostí. 

V letošním roce mateřské školy obdrží v prvním titulu určeném na pořízení digitálních 

učebních pomůcek určených pro rozvoj informatického myšlení dětí a žáků částku 

8000 Kč na učitele. Finanční prostředky budou mateřské školy moci využít např. na 

pořízení robotických a programovatelných pomůcek, digitálního zařízení, notebooků, 

tabletů, softwaru, chytrých telefonů, webkamer, sluchátek, myší, atd. Pro základní 

školy je stanovena alokace 1 000 Kč na žáka v denní formě vzdělávání, školy musí 

zároveň absolvovat vyplnění dotazníku, kerý je zpřistupněný na stránkách Minsterstva 

školství, mládeže a tělovýchovy ČR. Finanční prostředky v rámci základních škol bude 

možné využít na pořízení 3D tiskáren, virtuální reality, robotických 

a programovatelných učebních pomůcek, scannerů, kamer, notebooků, atd. Druhá 

oblast podpory je směřována na nákup mobilních digitálních zařízení pro 

znevýhodněné žáky za účelem prevence digitální propasti. Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy poskytne školám finananční prostředky na nákup základních 

digitálních zařízení (notebooky, tablety), které budou zapůjčovat potřebným žákům tak, 

aby je všichni měli k dispozici pro běžnou výuku a výuku distačním způsobem. Školy 

v tomto případě obdrží 50 Kč  na žáka + 16 000 Kč na školu. Normativ na školu ve výši 

16 000 Kč se dále vynásobí koeficinetem, který je pro každou školu individuální a je 

stanovený na základě objektivních ukazatelů, zohledňujících socio-ekonomické 

prostředí, ve kterém škola působí. Pravidla jsou zveřejněna na webu www.edu.cz. 

Prezentace je přílohou č. 4 zápisu. 

Výstupy z diskuze: 

Předsedkyně Komise vznesla dotaz, zda by mohla být v dotačních titulech kraje za 

oblast školství zařazena kritéria hodnocení žádostí zvýhodňující hospodářsky 

a sociálně ohrožená území kraje. Mgr. Gajdůšek reagoval, že by bylo možné případně 

využit zvýhodňující kritéria v dotačním programu 04_04_Program na podporu práce 

s dětmi a mládeží v Olomouckém kraji. 

Ing. Skřivánek, Ph.D. požádal o informaci, jakým způsobem se hodnotí kvalita školy 

ve vztahu k obsaditelnosti v oborech a jestli bude provedena optimalizace sítě škol. 

Mgr. Gajdůšek konstatoval, že proces optimalizace v Olomouckém kraji byl proveden. 

Uvedl, že v roce 2000 byl celkový počet středních škol 172, aktuální počet středních 

škol je 107. V rámci procesu optimalizace byla stanoveny tři  základní programová 

kritéria: omezit duplicitu nabízených oborů, dostupnost běžných oborů nejen 

ve velkých centrech, ale i v menších městech, vytipované solitérní obory pouze 

na některých školách (např. lesnictví).  

http://www.edu.cz/


6 
 

Ing. Skřívánek, Ph.D. přednesl problém týkající se návaznosti spojů do základních 

a středních škol. Kokrétně nejsou návazné spoje  Jeseník - Šumperk – Lipová-lázně 

a Branná. Mgr. Gajdůšek reagoval, že na konci roku 2021 byla uzavřena dohoda 

s KIDSOK a v případě zjištění problémů týkajících se spojení do škol vznést podněty 

na Odbor školství a mláděže KÚOK. 

Výstupem z diskuze vznikl návrh nového usnesení: 

K-RSZO doporučuje vedení Olomouckého kraje intervenovat na Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchový a na Ministerstvo pro místní rozvoj ke zvýhodnění hospodářsky 

a sociálně ohrožených území v hodnotících kritériích Národního plánu obnovy, 

komponenta 3.1 Inovace ve vzdělávání v kontextu digitalizace. 

Mgr. Mochťák vznesl dotaz, zda by mohl být stejný apel na ministerstva jako v případě 

Národního plánu obnovy i v rámci Operačního programu Jan Amos Komenský.   

Ing. Novotná reagovala, že situace byla projednávána s Ministerstvem pro místní 

rozvoj, které podalo infomaci o tom, že nevyjednalo zvýhodnění hospodářsky 

a sociálně ohrožených území podle Strategie regionálního rozvoje ČR v operačních 

programech. Dále dodala, že je samozřejmě možné na Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy zaslat společný dopis týkající se jak Národního plánu obnovy, tak i 

Operačního programu Jan Amos Komenský. 

 

6. Různé 

Další zasedání Komise proběhne dne 13. 4. 2022 (pro tento den bude místnost 

upřesněna), od 13:00. Dle plánu práce Komise budou mezi probíranými tématy 

Strategie rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje – vyhodnocení za rok 2021 

a vstupní hodnoty monitorovacích indikátorů pro hodnocení strategie, přehled čínností 

okresních hospodářských komor a Krajské hospodářské komory Olomouckého kraje, 

informace k činnosti Okresní hospodářské komory Jeseník. 

Předsedkyně Komise poděkovala všem za účast a zasedání ukončila. 

 

V Olomouci dne 21. 2. 2022 

 

 

...……………………..…. 
Mgr. Bc. Zdeňka Blišťanová 

předsedkyně Komise 


